Protokoll:	Protokoll: Jugendhilfeausschuss des Gemeinderats der Landes- hauptstadt Stuttgart		Niederschrift Nr. 5 TOP:
Verhandlung			Drucksache:
			GZ:
Sitzungstermin:		06.02.2023	
Sitzungsart:		öffentlich	
Vorsitz:		BMin Fezer	
Berichterstattung:			
Protokollführung:		Frau Klemm / th	
Betreff:		Gedenken an Joachim Stein (Stadtjugendring Stuttgart)	

BMin <u>Fezer</u> informiert zu Beginn der heutigen Ausschusssitzung über den überraschenden Tod des Ausschussmitglieds Joachim Stein. Ihre Gedenkworte sind im Folgenden im geringfügig modifizierten Wortlaut wiedergegeben.

"Ich möchte zu Beginn der Sitzung ansprechen, dass wir ein Mitglied unseres Ausschusses verloren haben. Joachim Stein ist gestern Morgen überraschend gestorben, und das ist furchtbar traurig. Ich denke, das wird uns allen so gehen. Wir haben Joachim Stein nicht nur hier im Ausschuss - viele sind auch in der sozialen Landschaft unterwegs -, sondern auch in seinen vielfältigen Funktionen, Aufgaben und Engagements und mit seiner Dynamik über viele Jahre kennengelernt. Ich kenne ihn schon während meiner ganzen Amtszeit hier in Stuttgart. Es ist einfach nur erschütternd, dass er jetzt nicht mehr unter uns ist. Er reißt wirklich ein großes Loch, und ich weiß nicht, wie es ohne ihn werden soll - das kann man sich im Moment noch gar nicht vorstellen. Es tut mir unendlich leid. In der Rede, die ich anlässlich der Verleihung der Staufer-Medaille an ihn im Jahr 2022 gehalten habe, sind seine vielfältigen Leistungen aufgeführt. Gleichwohl kann ich hier und jetzt keinen Rückblick auf sein Leben geben. Er war auch in diesem Ausschuss ein wichtiges Mitglied, zum einen als Vertreter des Stadtjugendrings, aber natürlich vor allen Dingen auch als Mensch, der sich in vielerlei Hinsicht sehr für die Belange von schwulen und lesbischen Menschen eingesetzt hat. Er hat unglaublich viel für diese Stadt geleistet, und das wird auch bleiben. Ich denke, das ist alles, was man für den Moment sagen kann, und würde Sie jetzt bitten, dass wir uns zum Gedenken an Joachim Stein für einen Moment erheben."

Anschließend legt der Jugendhilfeausschuss eine Gedenkminute für den Verstorbenen ein.

StR Lazaridis (SPD) bedankt sich für die sehr angemessene Würdigung von Joachim Stein. Es falle allen schwer, zum normalen Geschehen zurückzukehren. Jedoch sei es sicher im Sinne des Verstorbenen, die Arbeit im Ausschuss fortzuführen.

Zur Beurkundung

Klemm / th

Verteiler:

I. Referat JB zur Weiterbehandlung Schulverwaltungsamt (2) Jugendamt (2) JB-BiP

II. nachrichtlich an:

- 1. Herrn Oberbürgermeister
- 2. OB-ICG
- 3. OB-KB
- 4. Referat WFB
- 5. Stadtkämmerei (2)
- 6. Referat SI
- 7. Amt für Revision
- 8. L/OB-K
- 9. Hauptaktei
- III. 1. Fraktion Bündnis 90/DIE GRÜNEN
 - 2. CDU-Fraktion
 - 3. SPD-Fraktion
 - 4. Fraktionsgemeinschaft Die FrAKTION LINKE SÖS PIRATEN Tierschutzpartei
 - 5. FDP-Fraktion
 - 6. Fraktionsgemeinschaft PULS
 - 7. Fraktion FW
 - 8. AfD-Fraktion

kursiv = kein Papierversand